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NA ÚVOD

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Přerovsko • Středoškolská pří-
prava na budoucí povolání a do-
pravní infrastruktura v regionu
se řadily k hlavním tématům
výjezdního jednání Rady Olo-
mouckého kraje na Přerovsko,
které proběhlo v úterý 11. února.
Úvod výjezdu patřil tradičně set-
kání hejtmana Jiřího Rozbořila
a náměstka pro školství Zdeňka
Švece se studenty. Tentokrát
navštívili Střední průmyslovou
školu na Havlíčkově ulici v Pře-
rově. Vedení školy jim prezen-
tovalo moderní stroje sloužící
k výuce a žáci posléze se zástupci
kraje diskutovali o síti středních
škol, přijímacích zkouškách
a perspektivě pro technicky
vzdělané mladé lidi. Jiří Rozbo-
řil, který je původem strojař,
přivítal zájem o technické obory,
po nichž je na trhu práce pop-
távka. Jeho náměstek Švec pak

V Olomouci je
největší retrospektivní
výstava krále českého
komiksu Káji Saudka

studenty seznámil s již existu-
jícím i připravovaným systémem
stipendií Olomouckého kraje.
Následná debata celé krajské
rady se starosty obcí patřících
do přerovského obvodu se nesla
především ve znamení dopravní
infrastruktury. Zástupci obcí
s představiteli kraje debatovali
o nutnosti výstavby nových ko-
munikací, rekonstrukci stávající
silniční sítě a probírali i kon-
krétní problémy jednotlivých ob-
cí. První náměstek hejtmana
Alois Mačák přítomné ubezpečil
o důležitosti, kterou kraj přiklá-
dá dostavbě dálnice D1 a dalším
připravovaným projektům výz-
namným pro Přerov i okolí.
Radní rovněž navštívili přerov-
ské firmy PSP Pohony a Meopta.
S vedením diskutovali o potřebě
kvalifikovaných pracovníků. Ti
by měli postupně nahrazovat za-
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Vážení spoluobčané,
rád bych se s vámi dnes touto
cestou podělil o skutečný lidský
příběh, který byl velkým pře-
kvapením nejen pro Olomouc-
ký kraj, ale i pro mne samot-
ného. Vnímal jsem ho jako
krásné a dojemné gesto, kte-
rých se v dnešní uspěchané
době moc neděje. Základní
a mateřská škola profesora Vej-
dovského pro nevidomé a sla-
bozraké v Olomouci, jejímž zři-
zovatelem je Olomoucký kraj,
dostala nečekané dědictví od
zesnulé rodačky z Olšan Anny
Bednářové. Sedmaosmdesáti-
letá dárkyně, která měla trvalé
bydliště v Praze, zemřela v květ-
nu loňského roku. Zmíněné
škole však ve své závěti odká-
zala vkladní knížku s finanční
částkou 1,406 milionu korun
a sbírku mincí o celkovém počtu
392 kusů, převážně z období
1. republiky. Jde o mince
československé, bulharské,
italské, polské, holandské,
francouzské, ale také mo-
nacké. Ředitel školy profesora
Vejdovského byl již informován
o požadavku zřizovatele, aby
dědictví bylo převzato průkaz-
ným způsobem včetně prove-
dení fotodokumentace, soupi-
su a popisu mincí a medailí.
Není tedy vyloučeno, že po
jejich ocenění škola získá ještě
další finanční příspěvek. Převze-
tí dědictví proběhne za účasti
pracovníka Odboru školství
mládeže a tělovýchovy Krajské-
ho úřadu Olomouckého kraje,
případně za účasti odborníka
z oblasti numismatiky.
Jak jsem se informoval, základ-
ní a mateřská škola profesora
Vejdovského peníze využije na
vnitřní vybavení svého objektu
a zakoupení potřebných učeb-
ních pomůcek, například pří-
strojů, které pomáhají tupozra-
kým a šilhavým dětem, nebo
nářadí do dílen. Rozhodně
nesmí být a nebudou použity
na výplaty pedagogů.
Snažil jsem se zjistit, kdo byla
Anna Bednářová, jaký měla
osud a proč své jmění zanecha-
la právě dětem z olomoucké
školy, zatím však bezvýsledně.
Život této štědré ženy zůstává
obestřen tajemstvím. Jedno
však vím zcela jistě – vzpome-
nout si v poslední vůli na děti
s částečně či zcela poškozeným
zrakem je krásným a laskavým
činem.

Zdeněk Švec,
náměstek hejtmana Ol. kraje

Lidé se mohou zapojit do hlasování o Cenu
veřejnosti v oblasti kultury

Olomouc • Olomoucké hejt-
manství oznámilo návrhy na Ce-
nu veřejnosti v oblasti kultury,
které jsou součástí tradičních
Cen Olomouckého kraje za pří-
nos v oblasti kultury. Lidé o nich
mohou hlasovat na internetu.
„Vytipovaly jsme deset akcí, kte-
ré jsou zveřejněny na webu Olo-
mouckého kraje,“ upřesnil ná-
městek hejtmana Radovan Raš-
ťák. Mezi nominovanými je
šumperský cyklus koncertů Kla-
sika Viva, Schubertova soutěž
pro klavírní dua v Jeseníku,
dlouhodobá expozice Vlastivěd-
ného muzea v Olomouci nazva-

Prostějov získal
50 nových pracovních
míst

Nemocnice Přerov se pustila
do zateplení pavilonu
následné péče

Tanečníci
z LOLA´S Dance
Olomouc sbírali tituly
na mistrovství ČR
v hip hopu

Rada Olomouckého kraje
zavítala na Přerovsko

UDÁLOSTI

Ve Zlatém erbu soutěží
třináct samospráv

Krajští radní navštívili počátkem února Muzeum Komenského i Střední průmyslovou školu v Přerově.

Olomoucký kraj • Celkem
13 měst a obcí z Olomouckého
kraje se účastní letošního roč-
níku soutěže webových stránek
a elektronických služeb měst
a obcí Zlatý erb.
Starostové mohli své weby do
soutěže hlásit nejpozději 30. led-
na. Poté začala pracovat krajská
komise, která stránky posuzuje
z hlediska grafického zpracová-
ní, obsahu povinně zveřejňova-
ných informací, přehlednosti
a přístupnosti pro handicapova-
né občany. Na hodnocení se
podílejí zástupci Olomouckého
kraje, neziskových organizací
a médií.
Zlatý erb se letos koná již po-
šestnácté, krajské kolo dospělo
do svého 11. ročníku. V loň-
ském roce se jej účastnilo
celkem 11 měst a obcí. Výsledky
krajského kola budou vyhlášeny
v úterý 18. března v sídle
Olomouckého kraje. Více na
http://zlatyerb.obce.cz/. | KRFoto | IH

činnost galerie Jiřího Jílka
v Šumperku. Mezi nominované
se zařadil také Mezinárodní
varhanní festival v Olomouci,
soutěžní přehlídka Wolkrův
Prostějov a exteriérová výstava
Kov ve městě. Ta pravidelně
probíhá v Lipníku nad Bečvou
a jejím smyslem je představit
lidem prostřednictvím venkovní
umělecké galerie tvorbu kovářů.
Hlasování potrvá do března, Ce-
ny Olomouckého kraje za přínos
v oblasti kultury včetně Ceny ve-
řejnosti budou slavnostně pře-
dány začátkem dubna v Pros-
tějově. | KR

Na Cenu veřejnosti je nominována také lipenská výstava Kov ve městě.

O inovační vouchery
je velký zájem

Olomouc • Na olomoucké
hejtmanství se obrátilo 62 pod-
nikatelských subjektů s žádostí
o inovační vouchery, prostřed-
nictvím kterých mohou firmy
získat příspěvek v hodnotě ne-
celých 150 tisíc korun na prvot-
ní spolupráci v oblasti inovací
s vybranou vědeckovýzkumnou
institucí. Seznam úspěšných ža-
datelů o inovační voucher schvá-
lí krajská rada letos v dubnu.
„Jsme potěšeni zájmem podni-
katelského sektoru zahájit
spolupráci s vysokými školami,
což dokládá výrazně vyšší počet
podaných žádostí o inovační
voucher oproti loňskému roku,
kdy jich bylo předloženo 47,“
uvedl náměstek hejtmana Mi-
chal Symerský. | KR

ná Příběh kamene či mezinárod-
ní festival flamenca a španělské
kultury Colores Falmencos.

Dále pak přerovský folklórní
festival V zámku a podzámčí,
Mladá kamera Uničov a výstavní

Hejtman Jiří Rozbořil (uprostřed) spolu s náměstkem Aloisem
Mačákem (vpravo) debatovali s ředitelem Meopty Vítězslavem Moťkou.

situaci muzea sídlícího v centru
Přerova, ale především budouc-
nost zámku Helfštýn. Ten spra-
vuje právě Muzeum Komen-
ského, které by rádo investovalo
jak do záchrany hradeb, tak i do
tamního paláce. | IH

městnance odcházející napřík-
lad do důchodu. Krajská rada si
před závěrečnou diskusí s Radou
města Přerova prohlédla také
Muzeum Komenského. S vede-
ním této krajské příspěvkové or-
ganizace radní probírali nejen

Semináře představí
program Erasmus

Olomouc • Program Evropské
unie Erasmus+ bude hlavním
bodem vzdělávacích seminářů,
které na středu 26. února spo-
lečně připravují zájmové sdru-
žení právnických osob OK4EU,
Olomoucký kraj a Dům zahra-
niční spolupráce. Semináře
seznámí účastníky s možnostmi
financování projektů z prostřed-
ků komunitárních programů.
Proběhne od 13 hodin v zase-
dací místnosti v 10. a 14. patře
budovy RCO, Jeremenkova 40b,
Olomouc. Účast na semináři je
zdarma, je třeba se přihlásit do
pondělí 24. února na email
krajca@ok4eu.cz. | KR

Foto | Archiv

Foto | IH
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VE ZKRATCE

Olomoucký
kraj v říjnu
loňského ro-
ku vyhlásil
g r a n t o v ý
p r o g r a m

nazvaný Příspěvky v oblasti
sportu v roce 2014. Sportovní
organizace si díky němu mohly
požádat o neinvestiční příspě-
vek na podporu své celoroční
sportovní činnosti nebo na pod-
poru organizace sportovních ak-
cí regionálního charakteru. Ná-
městka hejtmana Olomouckého
kraje pro kulturu a sport Rado-
vana Rašťáka, jsme se v této
souvislosti zeptali:
Můžete, prosím, uvést, kolik
žadatelů projevilo o příspěvek
zájem a jaké byly možnosti
Olomouckého kraje?

Ve stanoveném období pro po-
dávání žádostí, které končilo le-
tos 6. ledna, jsme obdrželi cel-
kem 605 žádostí. Z tohoto počtu
se 434 žadatelů ucházelo o přís-
pěvek na celoroční sportovní
činnost a 171 o příspěvek na
podporu pořadatelství sportov-
ních akcí. Rada nakonec navr-
huje zastupitelstvu vyhovět
358 žádostem v celkovém obje-
mu 11,2 milionu korun.

Jednotlivé žádosti posuzovali
zaměstnanci oddělení mládeže
a sportu na Odboru školství,
mládeže a tělovýchovy Krajské-
ho úřadu Olomouckého kraje
a členové komise pro mládež
a sport. Při hodnocení jednotli-

Kdo posuzoval jednotlivé
žádosti a podle jakých
kriterií?

vých žádostí se přihlíželo na-
příklad k přínosu a efektivitě
pro kraj a jeho obyvatele, struk-
tuře členské základny žadatele –
zejména k počtu mládežníků
a počtu podporovaných mládež-
nických družstev, ale také se
posuzovala úroveň soutěží
jednotlivých týmů. Z dalších kri-
terií lze zmínit návštěvnost
sportovních akcí a rovněž důvě-
ryhodnost žadatele podle do-
stupných referencí nebo zkuše-
ností. Jednou z podmínek při-
dělení dotace je i vícezdrojové
financování projektu.

Na celoroční činnost hodlá kraj
přispět například Plaveckému
klubu Jeseník, Moto Klubu Li-
pová, olomouckému klubu tě-

Můžete upřesnit, kdo
konkrétně dotaci obdrží?

Přerov • Nemocnice Přerov se
v těchto dnech pustí do zateple-
ní pavilonu následné péče. Díky
revitalizaci se tak pětadvacet let
stará budova dočká nejen no-
vých oken a fasády, ale nemoc-
nice plánuje také drobné staveb-
ní úpravy uvnitř oddělení včetně
oddělení dialýzy, které se v pa-
vilonu následné péče nachází.
Celkově si investice vyžádá
40 miliónů korun, projekt je
přitom spolufinancován z prog-
ramu Životního prostředí a Olo-

mouckým krajem. Nový moder-
ní vzhled pavilonu budou moci
pacienti ocenit už letos v létě.
Součástí modernizace pavilonu
bude jeho kompletní zateplení,
včetně střechy a sklepních
prostor. Dojde rovněž k položení
nové hydroizolace a během re-
konstrukce dojde také k postup-
né výměně oken a dveří. Na-
konec získá pavilon i novou
moderní fasádu. „V rámci revi-
talizace provedeme také staveb-
ní úpravy přímo na oddělení

následné péče. Plochu pokojů
rozšíříme o balkóny, které v sou-
časnosti z bezpečnostních
důvodů nejsou přístupné. Na
pokojích bude lepší teplotní
režim a pro pacienty víc místa
než doposud,“ vysvětluje správ-
ce nemocnice Pavel Špunar.
Kromě toho plánuje nemocnice
všechny prostory nově vymalo-
vat a také zrekonstruovat
sociální zázemí pro pacienty.
Stávající koupelny a toalety se
dočkají nového bezbariérového

lesně postižených, Atletickému
klubu Šternberk či judistům
z Hranic. V tomto dotačním
programu uspěla i velká část
tělovýchovných a tělocvičných
jednot Sokola z obcí všech pěti
okresů Olomouckého kraje.
Co se týče významných spor-
tovních podniků, shodli se rad-
ní mimo jiné na akci Czech open
vozíčkářů a tělesně postižených
v atletice, na mezinárodním
tenisovém turnaji juniorů, mist-
rovství České republiky v kužel-
kách či přeboru České republiky
žactva v judu.

Samozřejmě, letos poprvé Olo-
moucký kraj vyhodnotil 14 spor-
tovních subjektů, které v rámci

Snaží se hejtmanství ještě
nějakým způsobem přispívat
na sportovní činnost v kraji?

Sídlo kraje navštívili
velvyslanci

ROZHOVOR MĚSÍCE | RADOVAN RAŠŤÁK,  náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Olomoucký kraj • Témata
dopravy a cestovního ruchu
patřily k hlavní náplni setkání
hejtmana Olomouckého kraje
Jiřího Rozbořila s velvyslankyní
Polské republiky Grazynou Ber-
natowicz, která na hejtmanství
zavítala ve čtvrtek 13. února.
Polskou velvyslankyni doprová-
zela generální konzulka v Ost-
ravě Anna Olszewska a rada
velvyslanectví v Praze Izabela
Wołłejko-Chwastowicz. Hejt-
man Rozbořil s hosty rovněž
hovořil o spolupráci Olomouc-
kého kraje a Opolského voj-
vodství v uplynulém roce a vý-
hledu pro nadcházející období .
Závěrem ledna přivítal hejtman
Jiří Rozbořil v sídle kraje vel-
vyslance Slovenské republiky
Petera Weisse, který do olo-
mouckého regionu zavítal
spolu s obchodním radou Ivo
Hanušem.
Tématem setkání byla hospo-
dářská spolupráce včetně vy-
užívání kapacit olomouckých
vědeckých pracovišť zahranič-
ními subjekty a možnost
partnerství mezi Olomouckým
krajem a některým ze sloven-
ských regionů. „Obecně nepre-
ferujeme rozšiřování počtu
partnerských regionů, nicmé-
ně Slovensko je výjimka, o kte-
rou stojíme,“ uvedl hejtman Jiří
Rozbořil. | IH

Nemocnice Přerov – ilustrační foto

významných akcí dostanou
celkem 10,5 milionu korun. Pe-
níze z krajského rozpočtu tak
například podpoří dofinanco-
vání Superflow trailu a vybudo-
vání sociálního zařízení v areálu
Rychlebské stezky, příspěvky na
opravu a údržbu sportovních
areálů obdrží krajská organizace
České unie sportu i Sokolská
župa Severomoravská Zábřeh
a také tradiční sportovní akce
jako např. závody Ecce Homo
Šternberk, Autor Šela Maraton,
BOBR CUP nebo Mattoni 1/2

ástkou
téměř 21 milionů hejtmanství
přispěje rovněž 16 extraligovým
oddílům v kraji a mladí talen-
tovaní sportovci z Centra indi-
viduálních sportů kraje Olo-
mouckého obdrží na zabezpe-

Maraton Olomouc. Č

Sportovci dostanou finanční příspěvky na podporu své činnosti a na organizaci sportovních akcí

Kraj podpoří
environmentální

vzdělávání
Olomouc • Olomoucký kraj
vyhlásil Program podpory en-
vironmentálního vzdělávání, vý-
chovy a osvěty pro školy a škol-
ská zařízení na svém území.
Na jeden projekt mohou žadate-
lé získat až 15 tisíc korun.
Příspěvky podpoří akce spojené
s významnými ekologickými
dny, dlouhodobé školní projekty
a spolupráci mezi školami.
Příspěvky mohou být dále využi-
ty na soutěže, vznik materiálů
s ekovýchovnou tematikou, vyba-
vení a úpravu přírodních uče-
ben, zhotovení, opravu, údržbu
a provoz terénních informačních
zařízení a naučných stezek a spo-
lupráci škol s veřejností.
Příspěvek kraje v minimální
hodnotě 5 tisíc korun může
pokrýt maximálně devadesát
procent celkových nákladů na
projekt. Žadatel může podat
pouze jednu žádost. Žádosti
o příspěvky na projekty pro rok
2014 přijímá podatelna kraj-
ského úřadu do 28. února. | KR

Olomouc • Olomoucký kraj i v le-
tošním roce přispěje na Program
kultury a památkové péče a podpoří
více než dvě desítky kulturních akcí.
Více než 9,6 milionu korun vyčlení
kraj v letošním roce ze svého roz-
počtu na přímou podporu 21 vý-
znamných kulturních akcí v regionu.
Příspěvek je určen například pro
Mezinárodní hudební festival Karla
Ditterse z Dittersdorfu, Šternberské
kulturní léto pod hvězdami, šum-
perský Blues Alive, Mezinárodní fes-
tival flamenga a španělské kultury
v Olomouci, Setkání Hanáků s hejt-
manem Olomouckého kraje nebo
pro slavnostní koncerty k příležitosti
státního svátku 28. října ve městech
Prostějov, Přerov, Šumperk a Jese-
ník.
Více než 19 milionů korun poskytne
hejtmanství v letošním roce na Prog-

Hejtmanství investuje miliony do významných kulturních akcí
a památkové pé e v regionuč

kulturně historického charakteru či
prezentace památkového fondu
v krajském i celostátním měřítku,“
upřesnil posuzované priority Rado-
van Rašťák. Ve druhé kategorii kraj
vyhověl z 66 žádostí 43, mezi hod-
noticí kritéria patřil mj. vzah objektu
k historii obce a postavení objektu
v krajině. „Nejvíce žádostí, a to
232, jsme přijali v kategorii podpora
kulturních aktivit v kraji, z nichž rada
doporučila poskytnout dotaci 168
žadatelům,“ konstatoval Radovan
Rašťák.
Olomoucký kraj poskytne dále ne-
investiční příspěvek Muzeu umění
Olomouc, a to ve výši 21 milionů ko-
run. „Tato částka je oproti předcho-
zímu roku nižší o 1,5 milionu korun,
a to kvůli stagnaci daňových příjmů
kraje pro rok 2014,“ doplnil Radovan
Rašťák. | KR

Nemocnice Přerov se pustila
do zateplení pavilonu následné péče

provedení odpovídající dnešním
trendům medicíny a potřebám
pacientů.
Na nové moderní prostředí se
mohou těšit také pacienti
dialyzačního oddělení, které se
taktéž nachází v pavilonu
následné péče. Stejně jako na
oddělení následné péče budou
prostory dialýzy rozšířeny o ne-
využívané balkóny a pacienti
tak budou mít víc místa. „Na
oddělení položíme nové podla-
hy, vymalujeme, pokoje vybaví-
me novým moderním nábytkem
a kompletně obměníme svítidla,
abychom tím zlepšili světelný
požitek dialyzovaných pacien-
tů,“ doplňuje Pavel Gottwald,
hlavní správce Středomoravské
nemocniční.
Zateplení pavilonu potrvá do lé-
ta. Okna se budou měnit po
jednotlivých patrech, během je-
jich výměny dojde k přesunu
daného oddělení do náhradních
prostor budovy bývalého kož-
ního oddělení. Ambulantních
pacientů se rekonstrukce nijak
nedotkne.
Nového vzhledu se dočká pavi-
lon následné péče téměř po pě-
tadvaceti letech, kdy byl ote-
vřen. Jeho zateplením nemoc-
nice úspěšně pokračuje ve své
celkové modernizaci. | HS

čení sportovní přípravy milion
korun.

Je třeba přiznat, že určitě dotk-
la, ale naštěstí jen mírně. Pod-
pora sportu se však neomezuje
jen na finance, snažíme se pro-
pagovat sportovní aktivity v kra-
ji i úspěchy našich sportovců,
budujeme tělocvičny při našich
školách, které využívají také
sportovní oddíly, a každoročně
vysíláme naše mladé sportovce
na dětské olympiády pořádané
ve spolupráci s Českým olym-
pijským výborem. | KR

Letošní rozpočet Olomouc-
kého kraje je avizován jako
úsporný – dotkla se tato
skutečnost i zmíněných
sportovních příspěvků ve
srovnání s minulými roky?

Foto | Archiv nemocnice

ram podpory kultury a památkové
péče v Olomouckém kraji. „Tento
program sestává ze tří dílčích celků,
a to obnovy kulturních památek, do
níž poputuje více než 9 milionů ko-
run, obnovy staveb drobné architek-
tury místního významu, na niž kraj
přispěje částkou skoro 1,9 milionu
korun a oblast kulturních aktivit,

kterou kraj podpoří 8,4 milionu
korun,“ uvedl náměstek hejtmana
Radovan Rašťák. V první kategorii
krajští radní hodnotili celkem 68
žádostí o poskytnutí dotace, z nichž
vyhověli 32 žadatelům. „Posuzovala
se záchrana a obnova kulturních
památek nacházejících se ve špat-
ném technickém stavu, zachování

K podpořeným  akcím patří i  Setkání Hanáků s hejtmanem
Olomouckého kraje. Ilustrační foto

Na trase
Litovel–Olomouc

bude možné cestovat
s jízdenkami IDSOK
u dalšího dopravce

Olomouc, Litovel • Od 17. úno-
ra budou na autobusové lince
710 914 společnosti VYDOS
BUS v úseku mezi Litovlí a Olo-
moucí nově uznávány časové
jízdní doklady Integrovaného
dopravního systému Olomouc-
kého kraje (IDSOK). V tomto
případě bude možné cestovat
i s jízdenkami Dopravního pod-
niku města Olomouce (DPMO)
a dopravců IDSOK.
Cestující musí mít zakoupenou
jízdenku vždy se zónami
71–72–81 nebo dalšími zónami
v kombinaci s uvedenými. Po
nástupu do vozu předloží řidiči
autobusu VYDOS s časovou
jízdenkou i průkaz DPMO nebo
žákovský průkaz.
Opatření se týká sedmidenních
a měsíčních dokladů pro zóny
71, 72 a 81. Bude platit pro
občanské i zlevněné jízdné, žá-
kovské jízdné do 15 let a žákov-
ské jízdné od 15 do 26 let.
V zóně 71 se k nim přidá také
Senior Pas, zlevněné jízdné pro
žáky a studenty, jednodenní
jízdenka a čtvrtletní jízdenka.

| KR

Hejtman Jiří Rozbořil přijal
velvyslankyni Grazynu
Bernatowicz.

Lékaři provedli
unikátní operaci

Olomouc • Na Otolaryngo-
logické klinice Fakultní nemoc-
nice Olomouc byla počátkem
února použita teprve podruhé
v České republice nová metoda
léčby nádoru hrtanu. Jde o tak-
zvanou fotodynamickou terapii,
kterou do Olomouce přijel pro-
vést uznávaný odborník Roman
Šmucler, vedoucí Centra foto-
nické medicíny Všeobecné fa-
kultní nemocnice v Praze, a také
Mathias von Beckerath ze Švéd-
ska. Právě fotodynamická tera-
pie se stala nadějí pro pacienta,
kterému by při klasické operaci
hrtanu hrozilo, že bude navždy
němý. Lékaři nádor zničili po-
mocí laseru a operací zachránili
muži hlas. | EH

Foto | IH



ZPR AVO DA JST VÍ| Ú NOR 20143

Prostějov • Společnost Toray,
která v Prostějově již léta provo-
zuje továrnu na výrobu textilií,
koncem ledna slavnostně ote-
vřela další provoz. V nové hale

získalo práci pět desítek pra-
covníků. Ti produkují speciální
desky pro novinové tiskárny.
Nový provoz společně se zástup-
ci mateřské firmy Toray z Japon-

moval o snaze kraje podpořit
zájem mladých lidí o řemesla
a o technické obory s maturitou.
Kraj věnuje peníze na učňovská
stipendia, která od příštího
školního roku doplní také pod-
pora některých oborů s maturi-
tou na středních odborných
školách.
„Stavbu nové výrobní haly za-
hájila firma Toray v září 2012.
V té době byla jedním z prvních
žadatelů o investiční pobídky
podle tehdy novelizovaného zá-
kona,“ řekl náměstek ministra
průmyslu a obchodu Milan
Hovorka.
„Japonští investoři dlouhodobě
patří k nejaktivnějším zahranič-
ním investorům u nás,“ kon-
statoval generální ředitel agen-
tury CzechInvest Marian Piecha.
„Od roku 2000 zde s naší
pomocí investovali přes 106 mi-
liard korun, a pomohli tak vy-
tvořit více než 22 tisíc nových
pracovních míst,“ doplnil. V sou-
časné době je všech padesát
nových míst plně obsazeno. | KR

Olomouc • Hladké vplutí do
podnikatelských vod může
usnadnit soutěž Podnikavá hlava,
kterou již pátým rokem vyhlásil
Vědeckotechnický park Univerzi-
ty Palackého v Olomouci. Autoři
zajímavých podnikatelských zá-
měrů se mohou do klání přihlásit
do 17. dubna. Ti nejlepší získají
nejen finanční odměnu, ale pře-
devším cenné rady odborníků
a zázemí při rozjezdu podnikání.
„Soutěž je určena pro úplné začá-
tečníky, studenty, ale i zkušené
podnikatele s novým nápadem.
Během přípravy projektu mohou
účastníci využít pomoci našeho
konzultanta. Účast není omezena
věkem, hlásit se mohou zájemci
z celé České republiky,“ uvedla
projektová manažerka Vědecko-
technického parku Silvie Polán-
ková.
Novinkou oproti minulým roční-
kům je forma přihlášení. „Letos
vše půjde elektronickou cestou.
Soutěžícímu se po registraci vyge-
neruje jeho účet a tam nahraje

Soutěž Podnikavá hlava hledá autory
se zajímavými nápady

Jeseník • V poslední době se
častěji než dříve skloňuje ve sdě-
lovacích prostředcích téma ne-
mocnice v Jeseníku. Bylo by
proto dobré doplnit nebo poop-
ravit některé informace o zmí-
něné nemocnici.
Tato původně státní nemocnice
byla privatizována před 20 lety.
V posledních letech se zinten-
zivnily určité problémy provozo-
vání nemocnice. Zástupci ne-
mocnice se opakovaně snažili
získat od zdravotních pojišťo-
ven, státu i od zástupců obcí
a kraje finanční podporu.
Rada a Zastupitelstvo Olomouc-
kého kraje (i další orgány kraje)
se zejména v uplynulých 4 le-
tech opakovaně zabývaly lůžko-
vou zdravotní péčí v okrese Je-
seník. Zastupitelstvo Olomouc-

kého kraje se na podzim roku
2011 vyslovilo pro jednání se
státními orgány, aby stát zpět od-
koupil nemocnici od současných
majitelů a aby následně došlo
k převedení nemocnice na Olo-
moucký kraj. Tehdejší předseda
vlády Petr Nečas se však s uve-
deným návrhem neztotožnil.
V říjnu loňského roku se na
Ministerstvu zdravotnictví ko-
nala schůzka o problematice ne-
mocnice v Jeseníku za přítom-
nosti ministra zdravotnictví
Martina Holcáta, ředitele VZP
ČR Zdeňka Kabátka, hejtmana
Olomouckého kraje Jiřího Roz-
bořila a náměstka hejtmana
Michaela Fischera i zástupců
Jesenické nemocnice. Ze schůz-
ky vzešel závěr, že za financová-
ní zdravotní péče v souladu

s platnou legislativou jsou odpo-
vědné zdravotní pojišťovny, a tu-
díž ani Ministerstvo zdravot-
nictví ani Olomoucký kraj ne-
budou v tuto chvíli uzavírat s Je-
senickou nemocnicí smlouvu,
na základě které by nemocnici
mimořádně finančně podporo-
valy. Dále se účastníci schůzky
dohodli, že zástupci nemocnice
podají Ministerstvu financí žá-
dost o vyvlastnění nemocnice
a tuto zašlou na vědomí všem
zúčastněným na schůzce.
V listopadu jednal v Jeseníku
hejtman Jiří Rozbořil a členové
Rady Olomouckého kraje se
zástupci Sdružení měst a obcí
Jesenicka a vedením Jesenické
nemocnice.
K situaci se v lednu tohoto roku
vyjádřila i Rada Sdružení měst

a obcí Jesenicka, která považuje
pro další chod nemocnice za
nejlepší řešení převod (odkup)
nemocnice do majetku státu
a následné předání Olomouc-
kému kraji, který by zajistil její
další provozování.
Jak dál?
Pokud by se realizoval převod ne-
mocnice na stát a následně se
nemocnice dostala do zřizovatel-
ské kompetence kraje, usnadnilo
by se investování např. do budov
nemocnice a zdravotnických
přístrojů tak, jak je tomu v obdob-
ných zdravotnických zařízeních,
které kraj vlastní, běžné. Sou-
časně by bylo možné čerpat prost-
ředky z finančních zdrojů EU.
V tuto chvíli je však kraj v roz-
hodování ve věci dalšího po-
stupu v obtížné situaci.

Olomoucký kraj •
Finanční podporu ur-
čenou na regionální
funkce kn ihoven
odsouhlasilo na svém
jednání 14. února
krajské zastupitelstvo.
Podobně jako v uply-
nulých letech bude
smlouva uzavřena se
sedmi tzv. pověřenými
knihovnami. Konkrétně se jed-
ná o Městskou knihovnu Hrani-
ce, Knihovnu Vincence Pries-
snitze v Jeseníku, Knihovnu
města Olomouce, dále o kniž-
nici v Lipníku nad Bečvou,
Šumperku, Přerově a v Prostě-
jově.
Prostřednictvím pověřených
institucí bude zajišťována nejen
metodická a organizační po-
moc, ale také další odborné
činnosti pro 473 základních kni-
hoven v Olomouckém kraji. Prá-
vě tento počet biblioték zřizují
v našem regionu města či obce.
V souladu s knihovním záko-
nem zajišťuje výkon regionál-
ních funkcí příslušná krajská
knihovna. V Olomouckém kraji

ska odstartoval hejtman Olo-
mouckého kraje Jiří Rozbořil
a primátor města Miroslav Piš-
ťák. Hejtman hosty akce infor-

Společnost Toray otevřela nový provoz, slavnostního aktu se ujal mj.
hejtman Jiří Rozbořil.

svůj příspěvek. Nebude už muset
projekt na CD posílat poštou,“
objasnila Polánková.
Vedle hlavní soutěže se uskuteční
i soutěž pro středoškoláky.
Zvláštní kategorií je Podnikatel
v sukních. Utkají se v ní projekty,
které buď připravily ženy, nebo
jsou pro příslušnice něžného po-
hlaví určené. Vítěze podpoří Olo-
moucký kraj, jenž je partnerem
soutěže. Loni se do této katego-
rie přihlásilo celkem 25 soutěží-
cích, oproti předchozímu ročníku
se tak zájem zvýšil téměř dvojná-
sobně. Podle náměstka hejtma-
na Michala Symerského si již
Podnikavá hlava za dobu své
existence vydobyla místo mezi
akcemi zaměřenými na podporu
podnikatelského ducha v regio-
nu. „Díky soutěži se podařilo
realizovat projekty, které by bez
pomoci odborníků z Vědecko-
technického parku Univerzity
Palackého zřejmě zůstaly pouze v
hlavách jejich tvůrců,“ dodal
Symerský. | KR

Snaha o další zabezpečení fungování Jesenické nemocnice

Prostějov získal padesát nových
pracovních míst

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj se zapojil do celoroční
propagace českých filmů v Bru-
selu. Akci, která má místnímu
publiku přiblížit českou kultu-
ru, zastřešuje České centrum
v Bruselu. V letošním roce
pokračuje již třetí ročník fes-
tivalu Rok českého filmu, jehož
cílem je prostřednictvím sou-
časných českých filmů vzbudit
zájem o českou kinematografii
v zahraničí.
„Olomoucký kraj opakovaně
podporuje tuto aktivitu, každý
měsíc se při promítání zviditel-
ňuje i náš region, což je přínos-
né pro zahraniční propagaci
kraje,“ uvedl náměstek hejtma-
na Michael Fischer.
Od začátku roku jsou publiku
představovány úspěšné české
filmy natočené v uplynulých
dvaceti letech, např. Lidice,
Karamazovi nebo Vratné lahve.
Filmy jsou promítány v originál-
ním českém znění s anglickými
titulky. | KR

Hejtmanství propaguje
české filmy v Bruselu

Knihovny si rozdělí 9 milionů korun

K dnešnímu dni (6. 2. 2014)
nemáme žádnou písemnou in-
formaci, zda zástupci nemocni-
ce jednali v intencích závěrů
schůzky na Ministerstvu zdra-
votnictví. Místo toho jsme svěd-
ky masivní kampaně nemoc-
nice, která požaduje finanční
podporu nad rámec příjmů z ve-
řejného zdravotního pojištění
od zástupců obcí i kraje.
Vedení kraje je vázáno usnese-
ními Zastupitelstva Olomouc-
kého kraje. Společně se Sdruže-
ním měst a obcí Jesenicka jsme
si vědomi nezbytnosti zachová-
ní akutní lůžkové péče pro tam-
ní občany. Otázkou se v minu-
lých dnech opětovně zabývala
Rada Olomouckého kraje a po
ní 14. února rovněž i krajské
zastupitelstvo. | KR

Brusel • Sdružení OK4EU se
bude podílet na organizaci
výstavy s názvem Alois Nebel
v bruselském Centre Belge de
la Bande Dessinée u příležitosti
vydání francouzské verze zná-
mé komiksové trilogie Jarosla-
va Rudiše a Jaromíra 99. Ver-
nisáž výstavy proběhla 18. úno-
ra za přítomnosti autorů.
První český komiksový román
sestávající z knih Bílý Potok,
Hlavní nádraží a Zlaté Hory byl
jako celek vydán v roce 2006
a přeložen do němčiny a polš-
tiny. Dočkal se i rozhlasového,
divadelního a filmového zpra-
cování, které bylo promítáno
v Bruselu na festivalu animova-
ných filmů Anima 2012, kde
sklidilo velký úspěch.
Nyní byla trilogie Alois Nebel
přeložena do francouzštiny
a vyjde v polovině února v na-
kladatelství Presque lune. U té-
to příležitosti bude ve spoluprá-
ci s Českým centrem v Bruselu
uspořádána výstava, jež potrvá
do 20. dubna 2014. | KR

Výstava Alois Nebel
se představí v Bruselu

Jeseník • Neobvyklý zážitek
okořeněný špetkou romantiky
si mohou dopřát zájemci
v Priessnitzových léčebných
lázních 26. února.
„Jízda na saních se psím spře-
žením je zážitkem pro malé
i velké, romantiky i sportovce.
Čtyřspřeží severských psů hus-
ky možná návštěvníky v myšlen-
kách skutečně zavede do zim-
ních plání Skandinávie, Aljašky
nebo na dobrodružnou cestu
do neznámých končin. Nejenže
si na lázeňském hřišti vyzkouší
samotnou jízdu, ale dozví se
také něco o historii mushingu
a seznámí se s milou a přátel-
skou povahou psů husky,“
uvedla za pořadatele Věra
Janků. Jízda se psím spřežením
se v Priessnitzových léčebných
lázních uskuteční od 14 do 16
hodin na lázeňském hřišti, od-
měnu pejskům v podobě piško-
tů je dobré přinést s sebou.
Akce se koná za každého poča-
sí, projížďky si lze rezervovat na:
infocentrum@priessnitz.cz
nebo na 724 305 126. | KR

V lázních pojede
psí spřežení

Organizace a firmy
se mohou hlásit

do soutěže o společnost
přátelskou rodině

Olomouc • Síť mateřských
center vyhlašuje další ročník
soutěže Společnost přátelská ro-
dině v Olomouckém kraji. Ta
směřuje zejména k ocenění a ší-
ření příkladů dobré praxe
v oblasti slaďování rodinného
a pracovního života, zavádění
prorodinných opatření a rov-
ných příležitostí pro ženy a mu-
že. Záštitu nad soutěží převzala
náměstkyně hejtmana Yvona
Kubjátová.
Hlásit se mohou státní, nevlád-
ní i soukromé společnosti a or-
ganizace nejrůznějšího typu,
kulturní a sportovní instituce,
školy, nemocnice, výrobní pod-
niky a firmy, média, obce, úřady
a další. Termín odevzdání při-
hlášek je do 31. května. Při-
hláška, způsob a podmínky
přihlašování včetně kritérií
a další informace o soutěži jsou
k dispozici na stránce věnované
projektu www.familyfriendly.cz.
Hodnocení přihlášených organi-
zací proběhne od jara do srpna
a v září zasedne porota. Během
října pak budou vyhlášeny
krajské výsledky a slavnostně
předány certifikáty.

| KR

Ministerstvo, kraj i obce cht jí zachovat nemocnici v Jeseníkuě

Přerov • Od 3. února do
31. května mají děti z přerov-
ských základních a mateřských
škol možnost zapojit se do sou-
těže ve sběru papíru. Od přerov-
ského magistrátu mohou získat
hračky, sladkosti i finanční pří-
spěvek na školní výlet. Vítězná
mateřská škola dostane 3 tisíce
korun na nákup hraček a stej-
nou částku na sladkosti pro dě-
ti. Základní školy budou soupe-
řit ve dvou kategoriích – nejlep-
ší škola dostane 6 tisíc korun na
učební pomůcky a nejúspěšněj-
ší třídní kolektiv získá příspěvek
ve výši 6 tisíc korun na školní vý-
let podle vlastního výběru. Pře-
dání cen se uskuteční v červnu.

| KR

Děti mohou soutěžit
ve sběru papíru

plní regionální funkci Vědecká
knihovna v Olomouci, které
zákon umožňuje přenést působ-
nost výkonu regionálních funk-
cí na vybrané knihovny. Ty musí
zajišťovat především kvalitní
servis pro čtenáře, jako je
například nákup a zpracování
knižních titulů, poskytování
odborných konzultací, přístup
na internet či funkční a aktuali-
zované webové stránky.
Olomoucký kraj v rámci rozpoč-
tu pro rok 2014 vyčlenil na
financování výkonu regionál-
ních funkcí knihoven částku
9 mil. Kč. Objem účelových
prostředků zůstal ve stejné výši
jako v roce 2013. | KN

Foto | Archiv

V Olomouckém kraji plní regionální funkci
Vědecká knihovna v Olomouci.

Jízda je zážitkem pro malé
i velké. Foto | Archiv

Foto | Archiv
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Koupíme větší byt
2+1 nebo 3+1 v Olomouci

nebo blízkém okolí

INTEA nova s.r.o.
Olomouc – Wellnerova 3B,

vedle „Ušatého domu”

Ke každé kuchyni dřez

nebo vodovodní baterieKe každé kuchyni dřez

nebo vodovodní baterie

Tiskové chyby vyhrazeny. Bližší info o probíhajících akcích na prodejnách.

Panty BLUM s dotlumením
Cenová kalkulace a návrh ve 3D ZADARMO

Šumperk – Slovanská 13,
naproti bývalému kinu Svět

Pobočky v Olomouckém kraji

tel.: 775 575 820, info@interiery-centrum.cz

www.pef.czu.cz

Studujte
na Provozně ekonomické
fakultě ČZU v Praze
VÝUKA PROBÍHÁ V KONZULTAČNÍM

16.  prosince  2013  byl  zahájen
příjem přihlášek do bakalářské-
ho a navazujícího magisterského
studia v Konzultačním středis-
ku   v   Šumperku   na   Provozně
ekonomické fakultě České ze-
mědělské univerzitě v Praze do
studijního programu:

Hospodářská politika
a správa – studijního
oboru Veřejná správa
a regionální rozvoj.

STŘEDISKU V ŠUMPERKU

ZADARMOZADARMO

tel.: 774 739 539

Koupíme dům na venkově
se zahradou.

Stav nerozhoduje
tel.: 774 414 525

Akademický rok
2014/2015

Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání
v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné
nabídku doplnit o rodné číslo.

• pozemek parc. č. 1114/2 ost. pl. o výměře 2 366 m , část pozemku
parc. č. 1050/1 ost. pl. o výměře 31 m a část pozemku parc. č. 1115 ost.
pl. o výměře 159 m , dle geometrického plánu č. 130-561/2013 ze dne 10.
9. 2013 pozemek parc. č. 1050/4 ost. pl. o výměře 31 m a pozemek parc.
č. 1115/8 ost. pl. o výměře 159 m , vše v k.ú. Rudoltice u Sobotína, obec
Sobotín, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Správy
silnic Olomouckého kraje, příspěvkové organizace, za minimální kupní
cenu ve výši 217 260,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány
v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené
s převodem vlastnického práva a správní poplatek k návrhu na vklad
vlastnického práva do katastru nemovitostí.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných
nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 16. 1. 2014 do 18. 3. 2014 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj,
komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

„neotvírat – cenová nabídka – Rudoltice u Sobotína“

2

2

2

2

2

Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách
a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova . Na obálce musí být rovněž
uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném
termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 18. 3. 2014 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 16. 1. 2014 do 18. 3. 2014

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT
NEMOVITÝ MAJETEK

• pozemek parc. č. 5402 zast. pl. o výměře 346 m včetně budovy obč.
vyb. č.p. 2942, Prostějov, a část pozemku parc. č. 5403 ost. pl. o výměře
438 m , dle geometrického plánu č. 4637 – 551/2010 ze dne 22. 11. 2010
pozemek parc. č. 5403/1 ost. pl. o výměře 438 m , vše v k.ú. a obci
Prostějov, se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména s venkovními
úpravami a porosty, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření
Střední školy designu a módy, Prostějov, za minimální kupní cenu ve výši
4 650 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených
obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem
vlastnického práva a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického
práva do katastru nemovitostí.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných
nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 16. 1. 2014 do 18. 3. 2014 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj,
komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

„neotvírat – cenová nabídka – Prostějov“.

2

2

2

Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách a v
levém horním rohu obálek výrazně uvést slova Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací
adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.
Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 18. 3. 2014 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.

Doba zveřejnění záměru: od 16. 1. 2014 do 18. 3. 2014
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Kone ná cena zahrnuje:č
•

nástupní místo ze Šumperka a po trase.

Ubytování v penzionu Zoran. Jedná se o dv budovy v t sné
blízkosti. Nachází se 30m od oblázkové pláže.
Ubytování 2, 3, 4, 5 l žkových pokojích s vlastním soc. za ízením
a balkonem. Na poschodí spole ná chladni ka.
Stravování ve form polopenze: Snídan ální) a ve e e
(výb r ze dvou jídel).
Doprava vlastní nebo zahr. autobusem s WC,
klimatizací, videem
Pojišt ní proti úpadku CK, služby delegáta.

ě ě

ů ř

• ě ě (kontinent ř
ě

• (-1 900,- Kč/osoba)
,

• ě

č č
č

Kone ná cena nezahrnuje:č
• pojišt ní lé ebných výloh v zahrani í

fakultativní výlety a pobytová taxa se platí p ímo majiteli penzionu
dosp lý = 8 / týden; ít 12 18 let = 4 / týden

ě
• ř

ě d ě –

č č

€ €

Chorvatsko
Makarská riviera

Letovisko Drvenik – penzion ZoranLetovisko Drvenik – penzion Zoran

Kontakt: tel./fax: +420 583 214 164, mob: +420 606 475 575,
e-mail: ca.lera@tiscali.cz, info@ca-lera.cz

Termíny pobytů Každé dítě 3–5 let Každé dítě 6–12 let Dospělí

13. 6. 22. 6. 6 000,- K 7 000,- K 7 400,- K
20. 6. 3. 7. 6 790,- K 7 790,- K 8 250,- K
1. 7. 10. 7. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
8. 7. 17. 7. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
15. 7. 24. 7. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
22. 7. 31. 7. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
29. 7. 7. 8. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
5. 8. 14. 8. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
12. 8. 21. 8. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
19. 8. 28. 8. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
26. 8. 7. 9. 6 790,- K 7 790,- K 8 250,- K
5. 9. 14. 9. 6 000,- K 7 000,- K 7 400,- K

–
–

–
–

–
–
–

–
–
–
–

–

č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č

Cena za každou osobu / týden (středa–středa)

LENKA SULASOVÁLENKA SULASOVÁ

LERALERA CESTOVNÍ

KANCELÁŘ

www.ca-lera.cz
Zájezd organizuje Lenka Sulasová LERA cestovní kancelář.
Zprostředkovatelem je Lenka Sulasová LERA cestovní kancelář.

Chorvatsko
Makarská riviera

POZOR SLEVA
při zakoupení pobytu

do 28. 2. 2014

z ceny pobytusleva 6 %
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VE ZKRATCE

Saudkovo dílo je typické smyslem pro humor a vystižením atmosféry.

V Olomouci je největší retrospektivní výstava
krále českého komiksu Káji Saudka

Kouzlo starých map zprostředkuje
Vlastivědné muzeum v Olomouci

Jeseník • Vlastivědné muzeum
Jesenicka v polovině ledna otevře-
lo novou výstavu o pokladech
jesenických hor v netradičním
šperku. Expozice, kterou lze navš-
tívit do 15. března, kombinuje
výtvarné umění s poklady neživé
přírody a s řemeslnou dovedností
kameníků a brusičů minerálů.
Návštěvníci mohou nahlédnout
do dílny brusiče či kameníka
a v dílničkách šperkařů se dozví,

Olomouc • Staré mapy jsou
úchvatnými odbornými, výtvar-
nými i historickými dokumenty.
Mnohé z nich mají kouzelné
příběhy skryté odborníkům i lai-
kům. Některé z nich se od
20. února představí veřejnosti na
výstavě Kouzlo starých map ve
Vlastivědném muzeu v Olomou-
ci. Návštěvníci si budou moci
prohlédnout několik desítek po-
zoruhodných map, atlasů a gló-
bů, které vznikly v průběhu ně-
kolika staletí na mnoha místech
Evropy. Jednotlivé exponáty za-
ujmou svým pozoruhodným ob-

Mohelnice • Torzo lihýřových
hodin (tj. dřevěné hodiny s dvou-
ramenným lihýřem – vahadlem)
nebo hodinové strojky zakompo-
nované do obrazů. I takovéto uni-
káty jsou k vidění v mohelnic-
kém muzeu, kde od 14. února do
25. května probíhá výstava
nazvaná Čas nejde zastavit...
Spatřit lze hodiny sloupkové,

nástěnné, skříňkové, kuchyňské,
kapesní hodinky, přenosné slu-
neční hodiny a budíky v časovém
rozmezí od 18. století až do konce
20. století. Některé z vystavených
exponátů prošly v roce 2012 res-
taurováním v uměleckořemeslné
dílně Svitas Art Design rodiny
Špačkových ze Svitávky u Bosko-
vic,“ uvedla historička muzea
Dagmar Tempírová Kotrlá. Na

„

letí zakomponování hodinových
strojků do obrazů. V českých
zemích byly obrazové hodiny nej-
více oblíbené v polovině 19. sto-
letí,“ doplnila historička.
Největší obraz na výstavě s žán-
rovým motivem a hracím stro-
jem je podle ní signován Carl
Balzarek in Müglitz (Mohelnici).
Početně zastoupená je i kolekce
skříňových hodin a nástěnných
hodin z různých materiálů, jako
je dřevo, železo či podmalba na
skle. Součástí expozice jsou rov-
něž panely zachycující historický
vývoj slunečních, vodních, svíco-
vých a přesýpacích hodin.
Na výstavě nechybí i několik

pozoruhodností. Nejstaršími vy-
stavenými hodinami je torzo celo-
dřevěných lihýřových hodin s da-

„

Zajímavostí a zároveň módní záležitostí bylo ve 2. polovině 18. století
zakomponování hodinových strojků do obrazů.

ka. Součástí expozice jsou krátké
filmy o zpracování kamenů a vy-
tváření šperků. Některé výtvarné
techniky si mohou návštěvníci
i sami vyzkoušet na pravidelných
workshopech, které se konají
každé úterý a o víkendu, vždy od
10 do 11 hodin. Maximální počet
účastníků workshopu je 10.
Muzeum je otevřeno od úterý do
neděle, od 9 do 17 hodin.

| KR

Olomouc • Král českého ko-
miksu. Pouze jediný tvůrce si
takový titul zaslouží a tím je Kája
Saudek. Ilustrátorovi, malíři, au-
torovi kultovních komiksů a pra-
cí pro film i televizi, který je už
osm let v komatu, nyní vzdává
Muzeum umění Olomouc hold
velkou retrospektivou. Expozice
nazvaná Hommage -

ětna, má podle
ředitele muzea Michala Soukupa
ambice být dosud největší pře-
hlídkou autorovy tvorby. „Díky
spolupráci s rodinou Káji Saudka
a s řadou soukromých sběratelů
se nám podařilo shromáždit
početný a reprezentativní soubor

à Kája Sau
dek, která byla zahájena 6. února
a potrvá do 18. kv

prací podávající ucelený obraz
o jeho díle,“ potvrdil Soukup.
V Trojlodí, největším výstavním
sále Muzea moderního umění,
tak návštěvníci uvidí nejen Saud-
kovy legendární komiksy, ale ta-
ké jeho práce pro film a televizi,
hudební a filmové plakáty a ilust-
rační a volnou malířskou tvorbu.
Podle kurátora výstavy Ivo
Bindera není nouze o unikáty.
„Vystavujeme například tři čísla
časopis Tuleň, který společně
´vydávali´ čtrnáctiletí Kája a Jan
Saudkové, nebo jejich společný
komiks Byl jednou jeden den
z počátku padesátých let, který je
z našich sbírek,“ upozornil Bin-
der. Už v těchto raných kresbách,

inspirovaných seriály o superhr-
dinech z amerických novin, do
nichž příbuzní ve Spojených stá-
tech balili zboží zasílané po válce
rodině Saudkových do Prahy, se
přitom podle Bindera objevují ty-
pické náměty a atributy prováze-
jící celé Saudkovo dílo – humor,
nadhled, sebeironie a smysl pro
zkratku a vystižení atmosféry.
Vůbec poprvé v celku jsou v Olo-
mouci vystaveny titulky k filmu
Kdo chce zabít Jessii? z roku
1966. „Z původních šestatřiceti
kreseb se dochovalo pouze osm-
náct,“ uvedl autor koncepce
výstavy a iniciátor projektu Libor
Gronský z olomoucké Galerie
Mona Lisa a doplnil, že součástí

výstavy jsou i kresby k filmu
Čtyři vraždy stačí, drahoušku,
k televiznímu seriálu Okna ves-
míru dokořán a filmové plakáty
z let 1966–2003.
Stěžejní část výstavy tvoří kres-
lené komiksy, které svému auto-
rovi zajistily světovou proslulost.
Jak zdůraznil Gronský, dostane
se na všechny známé i méně
známé tituly, například Super-
hana v zeleném pekle, Věčný
návrat a mnohé další. Výstavu
dále doplňují kresby a obrazy
autora z nejrůznějších období,
volné i vytvořené na zakázku.
Například různé reklamní práce,
erotické motivy nebo kresby pro
sci-fi kluby. | PB

Zábřeh • Unikátní hudební
recitál jednoho z nejlepších
a nejuznávanějších českých tex-
tařů Michala Horáčka s názvem
Mezi námi nabídne dramatur-
gie kulturního domu v Zábřehu
ve středu 26. února.
Představení koncipované v se-
maforském stylu se opírá pře-
devším o písničky autorského
dua Horáček – Hapka.
„Celý večer je koncipován do tří
částí. V jedné představí Michal
Horáček spolupráci se sklada-
telem Petrem Hapkou, v další
svůj úspěšný recitál Kudykam
a ve třetí svůj poslední ucelený
autorský projekt Český kalen-
dář,“ shrnuje koncepci pořadu
produkční Zábřežské kulturní
Vratislav Jarmar. Návštěvníci
recitálu se budou moci po jeho
skončení setkat osobně s Mi-
chalem Horáčkem při autogra-
miádě jeho CD a knih, které
bude možné na místě také za-
koupit. Vstupenky nabízí pro-
dejní místa Zábřežské kulturní
i v Šumperku, Mohelnici, Ští-
tech a Hanušovicích. | KR

Foto | Archiv

Každá z map má svůj příběh.

Expozice dokumentuje
život bobra

Lipník nad Bečvou • Od pon-
dělí 17. února je k vidění ve
výstavním sále lipnické městské
knihovny Domečku putovní
výstava „Bobr. Seznamte se!“,
která atraktivní formou přiblíží
návštěvníkům život bobra
evropského. Kromě základních
informací o bobřím jídelníčku,
domově nebo rodině se
zájemci dozví také něco o vý-
zkumu bobra, jeho ochraně
a rozšíření v České republice.
Autoři výstavy nezapomněli na
spoustu zajímavostí, zvídavý
návštěvník může zjistit, co má
bobr společného s člověkem,
proč používá chodníčky nebo
třeba skluzavky.
V průběhu výstavy si mohou
dětští návštěvníci zahrát desko-
vou hru Bobr Billy, ostatní vy-
plnit znalostní kvíz. Ze správně
zodpovězených dotazníků bu-
de vylosováno deset výherců,
kteří obdrží cenu – knihu
Příroda a krajina Moravsko-
slezského kraje. Putovní výstava
je zapůjčena ze Správy CHKO
Český les a tvoří ji dioráma
biotopu bobra a informační
panely o jeho životě. Expozici
až do 7. března doplní exponát
bobra zapůjčený ze sbírek
Muzea Komenského v Přerově.
Výstavu lze zhlédnout až do
19. března. Bude otevřena od
pondělka do středy v době
9–12 a 15–17 hodin a v sobotu
od 15 do 17 hodin. | MS

výstavu byly vybrány zejména
hodiny, které zaujmou hlavně po
umělecké a řemeslné stránce.
Jejich kvalita, typ i výzdoba závi-

sely na technických znalostech
vkusu a zručnosti hodináře. „Za-
jímavostí a zároveň módní zále-
žitostí bylo v 2. polovině 18. sto-

Foto | Archiv

sahem, velkými rozměry, způso-
bem provedením nebo zvláštním
osudem. Z významných exponá-
tů uvidí zájemci nedávno obje-
vený rukopisný atlas portolá-
nových map Jamese Olivese z ro-
ku 1563, obrovský Atlas Velkého
kurfiřta z roku 1661 nebo nád-
hernou mapu světa od Nicolase
Sansona z roku 1691.
Výstava, která je spolufinanco-
vána Evropským sociálním fon-
dem a státním rozpočtem České
republiky, potrvá do 27. dubna.
Výstavu pořádá Katedra geoin-
formatiky Přírodovědecké fakul-
ty Univerzity Palackého v Olo-
mouci a Vlastivědné muzeum
v Olomouci ve spolupráci s Mu-
zeem Komenského v Přerově,
Vědeckou knihovnou v Olomou-
ci, Masarykovou univerzitou
a Univerzitou Karlovou v Praze.

| KR

Muzeum pořádá výstavu
Poklady jesenických hor
v netradičním šperku

Michal Horáček Foto | Archiv

Vikýřovice zvou
na výstavu z lega

Michal Horáček
přijede do Zábřehu

jak vzniká ná-
hrdelník nebo
přívěsek. Výsta-
va představ í
práce čtrnácti
v ý t v a r n í k ů
z České republi-
ky, v nichž byly
použity běžné
minerály a hor-
niny z Jesenic-Výstava představí práce 14 výtvarníků.

tací 1686. Jedná se o opravdový
unikát, neboť na území naší re-
publiky jsou lihýřové hodiny vel-
kou vzácností. Konstrukce hodin
vychází z podoby železných gotic-
kých lihýřových hodin a lidé se
s nimi mohou ještě setkat ve
věžích kostelů. Nejrozměrnějším
vystaveným předmětem je dře-
věný ciferník radničních hodin
v Šumperku ze 2. poloviny
17. století. Určitě zaujme i vývěsní
štít významného olomouckého
hodináře Konráda Schustera
z konce 19. století,“ podotkla
Dagmar Tempírová Kotrlá.
Výstava prezentuje bohatou ko-
lekci hodin ze sbírek šumperské-
ho muzea a jeho poboček muzeí
v Mohelnici, Zábřehu a z Havel-
kova muzea v Lošticích. | KR

Foto | Archiv

Foto | Archiv

Vikýřovice • Vernisáž výstavy
nazvané Lego na cestách proběh-
ne v Muzeu silnic ve Vikýřovicích
v úterý 25. února v 17 hodin.
K vidění bude zhruba 60 mode-
lů silničních staveb a dopravních
prostředků ze sbírky místního
sběratele. Zájemci ji mohou
navštívit až do 15. května.
„Nová výstava nahrazuje před-
časně ukončenou expozici ze
sbírek Obuvnického muzea ve
Zlíně. Muzejníkům ze Zlína se
bohužel nepodařilo termín za-
hájení této putovní výstavy
v Národním muzeu v Bratislavě
stanovit tak, aby byla u nás
ukončena dle plánu až 28. úno-
ra,“ vysvětlila vedoucí muzea
Alena Turková. | KR

Exponáty jsou poskládané z lega.

Výstava přiblíží
pravěkou hostinu

Loštice • V Památníku Adolfa
Kašpara v Lošticích je až do
24. dubna k vidění výstava, která
prezentuje způsoby zpracování
potravin a samotnou přípravu
pokrmů od dávného paleolitu až
po příchod Slovanů na naše
území, a to na základě vědeckých
archeologických poznatků a iko-
nografických pramenů. Na výsta-
vě nechybí ani různé archeolo-
gické nálezy z našeho regionu či
autentická rekonstrukce potravi-
nové pece z mladší doby kamen-
né, zhotovené na základě archeo-
logického výzkumu u Postřel-
mova. Součástí expozice jsou
ukázky rostlin, které se zpraco-
vávaly a používaly při přípravě
pokrmů. Výstava je určena široké
veřejnosti, jejím autorem je
archeolog Vlastivědného muzea
v Šumperku Jakub Halama. | KR

Ilustrační foto

Foto | Archiv

Litovel • V malém sále litovelské
záložny proběhne 13. března
v 18 hodin diashow nazvaná
Báječná Amazonie. Pro zájemce
jsou připraveny zajímavosti o nej-
větší řece světa Amazonce, k vi-
dění budou růžoví sladkovodní
delfíni, anakondy a neuvěřitelné
druhy zubatých ryb. Pořadatelé
zároveň poodhalí roušku tajem-
ství kolem pralesních netvorů. |KR

V Litovli se uskuteční
diashow o Amazonce

Mohelnická výstava Čas nejde zastavit láká na řadu pozoruhodností
K vidění jsou lihýřové hodiny a hodinové strojky zakomponované do obrazů



| ÚNOR 20147 K U LTU R A

S P O R T

Šumperk • Již popáté se v pro-
storách šumperského muzea od-
víjí osobitý příběh z cyklu Člověk
tvůrce, který zavede návštěvníky
tentokrát do kouzelného světa
skla a umožní jim nahlédnout
do tajů jeho vzniku. Výstava,
která kromě poučení přináší
i různé nápadité kreativní prvky
vtipně umístěné v prostorách
výstavní síně, potvá od 21. února
do 1. června.
„V letech 2009–2012 příběhy
o kameni, hlíně, dřevu a kovu,
nejstarších materiálech používa-
ných člověkem, ožily ve čtyřech
výstavách tvořících příběh o lid-
ské dovednosti a vynalézavosti,
který upoutal v Šumperku po-
zornost téměř 4000 návštěvní-
ků. Po roce odmlky se tedy
k cyklu vracíme tématem o sklu
nejen pro jeho obdivuhodnou
krásu, ale také proto, že jeho
výroba byla pro náš region typic-
ká a proslavila ho daleko za hra-
nicemi okresu,“ uvedla tisková
mluvčí muzea Miluše Berková.
Historii severomoravského sklář-
ství, sahající od 15. do 20. století,
dokládá existence 16 lokalit,

které se nalézaly nejen na velko-
losinském a branenském, ale
i na štíteckém a rudském pan-

ství. Produkce některých hutí je
na výstavě dokumentována nále-
zy skloviny a od 18. století i za-

stoupením výrobků skláren
ve sbírkovém fondu muzeí v Šum-
perku, Olomouci a Jeseníku.
Postup vzniku výrobků přibli-
žuje jednoduchá sklářská dílna,
v níž zaujme pánvová pec s ná-

řadím sklářů používaným při
výrobě foukaného skla. Jedno-
duché sklářské stroje z 19. sto-
letí na transmisní pohon, sklář-
ský brus a vrták, které jsou
zapůjčeny z bývalého sklářské-
ho muzea v Rapotíně, jsou dnes
již zcela unikátní. „Někdejší
slávu rapotínských skláren při-
pomínají stropní stínidla s růz-
ně zušlechtěným povrchem,
dále lisované sklo včetně ex-
portně úspěšných Petriho mi-
sek. Na výstavě nechybějí ani
nejrůznější předměty umělec-
kého charakteru včetně půvab-
ných obrázků malovaných na
skle. Dále lze zhlédnout i nálezy
sklářských artefaktů, které jsou
výsledkem archeologických
výzkumů, jichž jsme byli v Šum-
perku v posledních dvaceti le-
tech svědky,“ doplnila mluvčí.
Během výstavy je možné objed-
nat si komentované prohlídky
a výukové programy pro žáky
a studenty od 21. února do
30. května u Ivy Tylové
i v a . t y l o v a @ m u z e u m -
-sumperk.cz, tel.: 583 363 090.
Dne 17. dubna od 9.00 do 16.00
na Zelený čtvrtek se mohou
zájemci těšit na interaktivní
tvoření se sklem. | KR

Olomouc • Soutěžní taneční
sezóna sice ještě zdaleka nekon-
čí, chystají se soutěže formací,
přesto mladí tanečníci z LOLA´S
DANCE již mohou slavit své
zasloužené úspěchy.
„Na mistrovství ČR v Třebíči se
jim povedlo získat hned 8 titulů
mistrů či vicemistrů ČR a obhájit
tak pozici mezi úplně nejlepšími
týmy v ČR,“ zhodnotila Dita Sou-
ralová z TŠ LOLA´S DANCE.
Její tanečníci tak například do-
sáhli obrovského úspěchu v kate-
gorii mini, kde vyhrála malá sku-
pina s názvem „Mini hopíci“, na
druhém místě skončilo duo Eliš-
ky Hodúrové a Elenky Vyslouži-
lové, která byla druhá i v sólech,
třetí pak skončily Sofie Grégrová
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s Karolínou Vlčkovou.
V dětských duetech pak braly
třetí místo Natálie Hrušková
s Nikol Rozkošnou, v juniorech
získala titul mistra ČR malá sku-
pina s názvem „Peacock eyes“,
na třetím místě byly v duu Lucie
Kvapilová s Lucií Talíkovou, kte-
rá byla na shodném místě i v só-
lech.
„Když navíc přičteme dalších
8 finálových umístění a spoustu
čelních míst v české extralize, je
vidět, že mnoho hodin práce
vyučujících a dřiny tanečníků se
vyplatilo. Jsme tedy rádi, že jsme
se i letos udrželi mezi těmi úplně
nejúspěšnějšími tanečními škola-
mi v republice, protože je v těch-
to disciplínách, na rozdíl od ně-

Mistr ČR a celkový vítěz taneční
ligy CDO 2013/14 v hip hopu –
„PEACOCK EYES“ z TŠ LOLA´S
DANCE Olomouc Foto | Archiv

Výroba osvětlovacího skla klasickou technologií, foukáním, v rapotínské sklárně v sedmdesátých letech
20. století. Foto | VM Šumperk

Tanečníci z LOLA´S DANCE Olomouc sbírali
tituly na mistrovství ČR v hip hopu

Kojetín • Pečovatelka Centra
sociálních služeb Kojetín, Ale-
na Šmídová, získala Cenu
veřejnosti v soutěži Pečova-
telka roku 2013 – Národní cena
sociálních služeb.
„Na ocenění byla Alena Šmí-
dová nominována odbornou
komisí spolu s 16 kolegy a kole-
gyněmi pracujícími v oblasti
sociálních služeb. Veřejnost pak
měla možnost hlasovat prost-
řednictvím webových stránek
o nejsympatičtějšího pracov-
níka,“ uvedla za CSS Kojetín
Blanka Laboňová. Národní cenu
spolupořádaly Diakonie ČCE
s Asociací poskytovatelů sociál-
ních služeb ČR. Jejím cílem je
podpořit ty, jejichž záslužným
každodenním úkolem je pečo-
vat a pomáhat potřebným.
Ocenění si Alena Šmídová
převzala závěrem loňského
roku v Praze. | KR

Cenu veřejnosti získala
Alena Šmídová

Bílý kruh bezpečí slaví v Olomouci 20 let
Olomouc • Olomoucká poboč-
ka Bílého kruhu bezpečí slaví
letos 20. narozeniny. U jejího
zrodu stál Jan Zelenka a Jaro-
slava Králová, kteří neúnavně
propagovali myšlenku pomoci
obětem trestné činnosti a zlep-
šení jejich postavení.
Tým dobrovolníků, kteří dnes
pomáhají potřebným, tvoří
25 psychosociálních poradců,
právníků a asistentů na příjmu
klientů. Téměř tisíc klientů, pří-
mých obětí trestné činnosti, po-
zůstalých po obětech, případně
svědků vyhledalo osobně pomoc
olomoucké poradny, další stovky
klientů se rozhodly využít pomo-
ci prostřednictvím telefonu nebo
e-mailu. Od počátku roku 2013
realizuje Bílý kruh bezpečí na
celostátní úrovni projekt Kruh
bezpečí zvlášť zranitelným obě-
tem trestných činů. I v Olomouci
působí případová manažerka,

která je v běžnou pracovní dobu
k dispozici obětem nejzávaž-
nějších trestných činů. Součástí
činnosti olomoucké pobočky je
rovněž poskytnutí krátkodobé
podpůrné psychoterapie extrém-
ně traumatizovaným obětem.

| KR

Bílý kruh bezpečí,
regionální pobočka Olomouc
Švermova 1, 772 00 Olomouc
tel.: 585 423 857, 732 700 533;
e-mail: bkb.olomouc@bkb.cz
úterý: 16–18 hodin
čtvrtek: 16–18 hodin pro objednané
Pomoc zvlášť zranitelným obětem
trestných činů a pozůstalým po
obětech,
případová manažerka:
pondělí až čtvrtek: 7.30–16.00
hodin
tel.: 585 423 857, 732 700 533;
e-mail: ksp.olomouc@bkb.cz

Jeseník • Integrovaná střední
škola gastronomie se sídlem
v Jeseníku se před dvěma de-
sítkami let přetransformovala
na Hotelovou školu Vincenze
Priessnitze. Mnozí z jejich ab-
solventů, kteří vykonávali praxi
v Řecku, Skotsku, Německu
a Rakousku, našli pracovní
uplatnění v zahraničí a dnes
jsou z nich úspěšní manažeři
nebo šéfkuchaři hotelů. Jiní pů-
sobí v cestovním ruchu a gast-
ronomii v České republice, řada
z nich vystudovala vysoké školy.
„Velice nás těší, že i naši peda-
gogové přispěli k jejich dosa-
vadním úspěchům v pracovním
životě, a věříme, že se 12. dub-
na setkáme na oslavách 20. vý-
ročí a společně zavzpomínáme
na studijní léta ve škole,“ uvedl
ředitel Hotelové školy Vincenze
Priessnitze v Jeseníku Petr Pro-
cházka. | KR

Sklo je tématem výstavy šumperského muzea

Šumperk • Mezinárodní hu-
dební soutěž Blues Aperitiv dá
šanci bluesmanům, aby si „vy-
hráli“ účast na festivalu Blues
Alive, který se uskuteční v Šum-
perku letos v listopadu.
„Do 15. ročníku soutěže Blues
Aperitiv se přihlásilo 21 kapel
z Polska, Skotska a Česka. Na
začátku února vybrala odborná
porota složená z hudebních pub-
licistů muzikantů a festivalových
promotérů sedm skupin, které se
mohou představit v rámci finálo-
vého koncertu v sobotu 22. břez-
na ve velkém sále DK Šumperk,“
uvedl ředitel festivalu Vladimír
Rybička. Ze sedmi vybraných ka-
pel vzejdou dva vítězové, kterým
pořadatelé garantují místa v hlav-
ním programu festivalu Blues
Alive. I další účinkující, kteří na
přehlídce Blues Aperitiv zaujmou
porotu nebo diváky, mohou do-
stat pozvánku k účinkování na
vedlejších scénách Blues Alive či
na přehlídkách v Polsku. | OP

Aperitiv ochutná
7 bluesových kapel

Praha • V Praze se konalo
juniorské mistrovství ČR ve
squashi. Kluby SQKM Olomouc
a SQKM Prostějov měly velké
medailové naděje v dívčích vě-
kových kategoriích a ty se zlatě
potvrdily.
Tereza Široká z Olomouce vy-
hrála kategorii G13, Michaela
Čepová z Prostějova kategorii
G15 a Hedvika Suchánková
z Olomouce kategorii G17.
Všechny tři juniorky byly ve
svých kategoriích především ve
finále suverénní a jako mistryně
ČR jsou příslibem i do příštích
let v kategoriích vyšších. | KR

Juniorky získaly
tři zlaté medaile

Olomouc • Moravské divadlo
v Olomouci přivítalo 28. ledna
třináctý ročník vyhlášení nejlep-
ších sportovců a sportovních
kolektivů – Sportovec Olo-
mouckého kraje za rok 2013.
Prvenství obhájil tenista a člen
TK AGROFERT Prostějov Tomáš
Berdych s velkým náskokem
před týmovou kolegyní Petrou
Kvitovou a kanoistou Tomá-
šem Slovákem. Cenu Olomouc-
kého kraje převzal z rukou hejt-
mana Jiřího Rozbořila součas-
ný trenér české fotbalové
reprezentace Pavel Vrba. | KR

Berdych je opět
sportovcem kraje

Tomáš Berdych Foto | Archiv

Kadeřníci a kosmetičky z Přerova
přijeli, okouzlili a postoupili

kterých jiných, velká konkuren-
ce,“ dodala Dita Souralová.
Všichni si tím zajistili nominaci
na mistrovství Evropy a světa,
kde mohou reprezentovat barvy
naší republiky v tvrdé meziná-
rodní konkurenci. „Jelikož je
naší parádní disciplínou, ve
které jsme už několikrát získali
dokonce i tituly mistrů či vice-
mistrů Evropy nebo světa,
i street dance show, kde nás
mistrovství ČR, a tedy i případ-
ná nominace na mezinárodní
soutěže, teprve čeká, musíme se
dobře připravit i na tuto sou-
těž,“ dodala Dita Souralová.
Více informací najdete na
www.eLOLA.cz.

| DD

Alena Šmídová

Sportovkyním se v Praze dařilo.

Foto | Archiv

Hotelová škola
slaví 20. výročí

Foto | Archiv

Lanškroun • Studenti Střední
školy gastronomie a služeb Přerov
se 6. února zúčastnili 14. ročníku
mezinárodní soutěže středních
škol Kalibr Cup 2014, která se
tradičně konala v Lanškrouně.
„Naši školu reprezentovali dva
studenti v kategorii Účesová tvor-
ba a jedna studentka v kategorii
Make up. Téma letošního ročníku
bylo nazváno Ve znamení zvěro-
kruhu,“ uvedl ředitel školy Martin
Kovář. Jak dále vysvětlil, soutěž
v účesové tvorbě je určena pro
studenty oboru kadeřník. Školu
nejlépe reprezentoval student tře-
tího ročníku Pavel Provazník. Vy-
tvořil kreaci na téma Vodnář a zís-
kal 1. místo, což mu zajistilo po-
stup do finále juniorských soutěží
World of Beauty, které se usku-
teční 14.–15. března v Praze. Mo-
delkou mu byla Nikola Přikrylová,
studentka 2. ročníku zdejší školy.
Součástí mezinárodního klání

byla soutěž v kategorii Make up,
určená studentkám oboru kos-
metička. Přerovskou školu repre-
zentovala studentka 3. ročníku
Lenka Mikešková a modelka, rov-
něž žákyně 3. ročníku, Marie
Kuchařová. Úkolem soutěžící bylo
během 60 minut připravit model-
ku, která měla prezentovat zna-
mení Lva, k hodnocení odbornou
porotou. Výsledkem bylo skvělé
6. místo, které zaručuje účast na
březnové prezentaci v rámci
World of Beauty Praha. | KR

Vítězný účes vytvořil Pavel
Provazník modelce Nikole
Přikrylové. Foto | Archiv

Vypráví příběh o lidském umu a dovednosti
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Asi před rokem jsem si u vás objednal
Schindeleho minerály, jelikož jsem byl
zvědavý, jak to funguje. A jsem velmi mile
překvapen, neboť jsem měl zdravotní
potíže – cukrovku, bolesti zad a kloubů
a trpěl jsem častým pálením žáhy. Od
doby, co používám tyto minerály, se u mě
hodně změnilo k lepšímu. Proto si ob-
jednávám 6 plechovek vašich minerálů.

Vážení, darem jsem dostal vaše minerály.
Měl jsem problémy s kolenem, tlakem
a srdeční arytmií. Po vybrání 1 dávky se
cítím fit. Koleno nebolí, tlak se zlepšil
a arytmie jako zázrakem zmizela. Dcera
mi objednala další plechovku a budu
minerály užívat i nadále. Děkuji a zdravím.

Minerály užíváme pravidelně více jak
2 roky. Zlepšilo se mi vyprazdňování,
močové cesty, štítná žláza je v normě,
léky již neberu, bolesti hlavy a kloubů se
snížily, tlak se ustálil a mám celkový pocit
přílivu energie. Manžel měl na temeni
pleš o průměru 10 cm a léčí se na
prostatu. Temeno mu obrostlo vlasy a
prostata se stabilizovala.

Dobrý den, v červnu loňského roku jsem
začala brát vaše minerály, protože mám
artrózu v kolenou. Je mi 61 let, a každé
3 měsíce jsem dostávala do kolen
kloubní výživu. Po půl roce s vašimi
minerály se můj stav natolik zlepšil, že již
tomu není třeba, i můj ortoped byl

Květoslav Čechák, Přerov

Jan Janáč, Blížkovice

Marie Jiříčková, 78 let, Vysoké Mýto

Může tohle být náhoda?
překvapen rentgenovým snímkem.
Děkuji a objednávám další balení i pro
známé. Můžete můj příběh zveřejnit jako
poděkování.

Vážení, mám artrózu v kloubech, levý
kyčel a pravé koleno mám operováno,
pravá kyčel se po vybrání jedné ple-
chovky spravila a nebolí. U lékaře po pro-
hlídce nemám žádný cukr, cholesterol,
sedimentace a štítná žláza, na které jsem
měla cistu, je v pořádku, záda také
přestala bolet. Pro dobré účinky se
nechal přesvědčit i manžel a syn.

Dobrý den,
o minerálech jsem slyšela již před
několika lety, ale stále jsem se nemohla
rozhodnout. Nyní, po 3 měsících užívání,
zjišťuji, že mi přestaly padat vlasy a
zhoustly. Zlepšila se moje psychická
odolnost (starám se totiž o svou 88letou
maminku s Alzheimerovou chorobou).
Co mě nejvíce potěšilo je, že poslední

Květa Kestová, Kout na Šumavě

Anna Volková, Lipník nad Bečvou

léta jsem se cítila
stále unavená, a nyní
mám vice energie a
chuti do života. Mojí
mamince pomohly
minerály od bolestí
kloubů a mnohem
lépe se pohybuje.
Jsem spokojená a
děkuji.

Věra Habichová,
Řepice


